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KẾ HOẠCH 

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 

    

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BCĐLNVSATTP ngày 12/4/2024 của Ban 

chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh về việc triển khai “Tháng 

hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 trên địa bàn tỉnh (gọi tắt là Kế 

hoạch số 03/KH-BCĐLNVSATTP ngày 12/4/2024) và Công văn số 1003/SYT-

NVY ngày 12/4/2024 của Sở Y tế về việc hướng dẫn các hoạt động tuyên 

truyền, thanh tra, kiểm tra và công tác báo cáo trong “Tháng hành động vì an 

toàn thực phẩm” năm 2024 (gọi tắt là Công văn số 1003/SYT-NVY ngày 

12/4/2024), 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch triển khai thực 

hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024, cụ thể như sau:  

I. MỤC TIÊU  

1. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông chính xác, kịp thời, toàn 

diện, có trách nhiệm, trung thực về đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm (ATTP); 

tăng cường truyền thông quảng bá, kết nối tiêu thụ sản phẩm nông, lâm, thủy sản 

chất lượng, an toàn, truy xuất được nguồn gốc xuất xứ; đề cao vai trò, trách 

nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về 

ATTP; kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, 

các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, ATTP.    

2. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra công tác bảo đảm an ninh, ATTP; 

kiểm tra, giám sát về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; nêu cao 

vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát 

của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về ATTP đối với tổ chức, cá 

nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.  

3. Tăng cường xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh 

có hành vi vi phạm pháp luật về an ninh, ATTP và giảm thiểu ngộ độc do tiêu 

dùng thực phẩm không an toàn. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI 

1. Tổ chức phát động “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024 

Phối hợp với Sở Y tế tổ chức Lễ Phát động “Tháng hành động vì ATTP” 

năm 2024. 

2. Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm ATTP  

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các 
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sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương 

nhằm quảng bá, khích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét 

truyền thống, đặc sản địa phương,... 

- Công khai các cơ sở, cá nhân vi phạm hành chính về ATTP nhằm cảnh cáo, 

răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái pháp luật. 

- Nội dung triển khai công tác tuyên truyền bảo đảm ATTP theo hướng dẫn 

tại Phụ lục 01 của Công văn số 1003/SYT-NVY ngày 12/4/2024. 

3. Hoạt động thanh tra, kiểm tra trong “Tháng hành động vì ATTP” 

năm 2024 

- Tăng cường công tác thẩm định, giám sát, thanh tra điều kiện đảm bảo 

ATTP các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thuỷ sản; kiểm soát chặt chẽ 

việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý, đặc biệt là nguồn 

nguyên liệu cung cấp cho các bếp ăn tập thể tại các khu công nghiệp, cơ sở giáo 

dục. 

- Cử công chức tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP do Sở Y tế 

chủ trì. 

4. Công tác báo cáo tổng kết  

Báo cáo của các đơn vị theo Mẫu 1 kèm theo Kế hoạch này gửi về Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và 

thủy sản; địa chỉ 243/1 Nguyễn Công Phương - Tp. Quảng Ngãi; đồng gửi qua 

Eoffice: ccqlclnlts-snn@quangngai.gov.vn) để tổng hợp, báo cáo BCĐ liên 

ngành tỉnh về vệ sinh ATTP, chậm nhất vào ngày 16/5/2024. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Thời gian: Từ ngày 15/4/2024 đến hết 15/5/2024. 

- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn tỉnh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến các quy định về an 

ninh, ATTP đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý.  

- Chủ động phối hợp với Sở Y tế tham gia Lễ Phát động “Tháng hành động 

vì ATTP” năm 2024; cử công chức tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP 

đầy đủ, đúng thành phần. 

- Tổ chức thực hiện thống kê, giám sát, thẩm định điều kiện ATTP các cơ 

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thuỷ sản theo phân công, phân 

cấp. 

- Chủ trì tham mưu Sở xây dựng Kế hoạch “Tháng hành động vì ATTP” 

năm 2024; tổng hợp tham mưu, báo cáo về Tháng hành động vì ATTP năm 2024 

đúng thời gian quy định. 
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2. Các Chi cục: Chăn nuôi và Thú y, Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, 

Thuỷ sản 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến các quy định về an 

ninh, ATTP đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý.  

- Phối hợp tham gia Lễ Phát động “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024. 

- Tổ chức thực hiện thống kê, giám sát, thẩm định điều kiện ATTP các cơ 

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thuỷ sản theo phân công, phân 

cấp.  

3. Thanh tra Sở 

Tăng cường công tác thanh tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

nông, lâm, thuỷ sản; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định 

của pháp luật và công khai đơn vị, sản phẩm vi phạm trên phương tiện thông tin 

đại chúng. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở sử dụng nguồn kinh phí được cấp cho hoạt 

động tuyên truyền, kiểm tra, giám sát ATTP trong năm 2024. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” 

năm 2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các đơn vị khẩn 

trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:                 
- BCĐ liên ngành về vệ sinh ATTP tỉnh (báo /cáo); 

- Các Sở: Y tế, Công Thương (phối hợp); 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (phối hợp); 

- Giám đốc Sở, PGĐ Sở; 

- Các Chi cục: QLCL nông lâm sản và thủy sản, 

Trồng trọt và BVTV, Chăn nuôi và Thú y, Thủy sản; 

- Thanh tra Sở; 

- Văn phòng Sở; 

- Lưu: VT, QLCL (vtnthao).   

        

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Bình 
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